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インボイスとは、売手が買手に対して、正確な適用税率や消費税額等を伝える

手段であり、買手の納税額を減少させる金券であるといえます。 

インボイスの正式な名称は、「適格請求書」です。 

また、小売業等において利用することができる「適格簡易請求書」（簡易イン

ボイス）、対価の返還等を行った場合の「適格返還請求書」（返還インボイス）

があります。 

「適格請求書」（インボイス）とは、次に掲げる事項を記載した請求書、納品

書その他これらに類する書類をいいます（新消法57の4①）。 

アンダーラインは、区分記載請求書等保存方式において保存するべきものとさ

れている請求書等の記載事項に追加される事項です。 

適格請求書（インボイス）の記載事項 

① 登録事業者の氏名又は名称及び登録番号 

② 課税資産の譲渡等を行った年月日 

③ 課税資産の譲渡等に係る資産又は役務の内容（軽減税率の対象にはその旨） 

④ 税率ごとに区分して合計した対価の額（税抜き又は税込み）及び適用税率 

⑤ 税率ごとに区分した消費税額等（消費税額及び地方消費税額の合計額） 

⑥ 書類の交付を受ける事業者の氏名又は名称 

(1)屋号による表記 
登録事業者の名称は、請求書を交付する事業者が特定できる場合には、屋

号や省略した名称などの記載でも差し支えありません（ｲﾝﾎﾞｲｽＱＡ問44）。例え

ば、電話番号を記載するなどの方法により、インボイスを交付する事業者が

特定できます。 

また、登録番号の表記は、半角・全角を問いません。 

(2)軽減税率の適用対象である場合 

課税資産の譲渡等が軽減対象課税資産の譲渡等である場合には、「軽減対

象課税資産の譲渡等である旨」を記載する必要があります。「※印を付した

ものは軽減税率の対象です」などの案内があれば、このような記号を用いる

ことができます。 

インボイスとは 

Ⅰ  適格請求書（インボイス） 
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インボイス制度においてインボイスは、仕入れをする事業者の納付税額を減ら

すための金券であるといえます。 

売手には、適正なインボイスを交付することが求められます。 

買手は、取引ごとに確実にインボイスの交付を受け、これを保存するオペレー

ションを整える必要があります。 

インボイスを交付するためには、税務署長の登録を受ける必要があります。原

則として、令和５年３月31日までに申請すれば、インボイス制度の開始から登録

事業者となります。 

また、何をインボイスとするか（請求書、納品書、レシートなど）、どのよう

な方法で交付するか（紙の交付か、電子インボイスの提供か）を検討し、必要に

応じて、レジや経理・受注システムなどのシステム改修を行います。 

継続的に取引を行う取引先（買手）には、登録番号、交付するインボイスの様

式やインボイスの交付方法を連絡しておきましょう。P.２の連絡文書を参照して

ください。 

インボイス制度に係る社員研修の実施も必要です。また、顧客からの問い合わ

せに応じる窓口を開設しておけば、効率的な対応を行うことができます。 

 

 

 

 

 

 

 

インボイス制度導入に当たっての事前準備 

Ⅰ  売手の立場としての事前準備 
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【Q&A】 

(1)公表サイトの活用 

Question 

受け取ったインボイスについて、記載された登録番号が正しいかどうか、
公表サイトで確認しなければなりませんか？ 

Answer 
登録サイトで確認すべきことは、交付を受けたインボイスに記載された

登録番号に間違いがあるかどうかではなく、仕入先が、現に登録事業者で

あるかどうかです。 

したがって確認は、取引を行う前、価格交渉の段階で行います。消費税

を上乗せして支払った後に、登録事業者でないことが判明しても遅きに失

します。 

公表サイトは、取引後ではなく、取引前の確認に活用しましょう。 

法人である場合にはその名称や本店所在地により、個人事業者である場

合には、本人から告知を受けた登録番号により検索が可能です。 

(2)受け取ったインボイスに誤りがあった場合 

Question 

インボイスの記載事項に誤りがある場合や記載事項が欠けている場合
は、どうしたらいいですか？ 

Answer 
交付を受けたインボイスの記載事項に誤りがあった場合や、記載事項が

欠けている場合は、仕入税額控除の要件を満たすために、売手である登録

事業者から、修正したインボイスの交付を受けて保存する必要がありま

す。自ら追記や修正を行っただけでは、仕入税額控除の要件を満たすこと

はできません。 

ただし、買手は、売手が交付するインボイスに代えて、自らが作成した

仕入明細書等で、インボイスの記載事項が記載されており、売手である登

録事業者の確認を受けたものを保存することもできます（新消法30⑨三）。 

したがって、買手においてインボイスの記載事項の誤りを修正し、売手 




